36. Postremum eius rei argumentum est in linguae vestigiis, ut planum sit Germanos a Gallis, non Gallos a Germanis originem traxisse. hoc vero perspicuum fit ex ipsis Germanorum, et veterum Latinorum scriptis, ut ad linguae vestigia, in quibus magnum est originis argumentum, veniamus. ut enim Latini a Graeci oriundi sunt: et Latina lingua ex vocibus Graecis pene conflata est, non tamen eadem: sic quoque Gallica origo Graecis debetur, contra quam nostri scripserunt; Graeciam esse Gallorum discipulam⁷⁷⁴. nam cum multa vestigia Graecorum habeamus⁷⁷⁵, ac prope infinita, non tamen eadem fuit Celtica cum Graeca lingua, ut Lazius affirmat, ex eo quod Caesar scribit, Gallos in publicis ac privatis actis uti literis Graecorum, ac numerum Helvetiorum, qui domo exierant, literis Graecis comprehensum fuisse: quod perinde est, ac si quis putet Germanos populari sermone Latinam linguam [566-N3v] usurpare, cum in publicis ac privatis rationibus, literis utantur Latinis.

37. Nam Caesar literas ad Q. Ciceronem legatum Graeca lingua scripsit, quo minus interceptae ab hostibus intelligerentur. praeterea Divitiacum Heduum non nisi per interpretem intelligere potuit: quod satis est argumenti Divitiacum Graecae linguae (cuius Caesar peritissimus erat) ignarum fuisse. Massilienses quidem Graece loquebantur, ut est apud Strabonem⁷⁷⁶, cum esset⁷⁷⁷ incorrupta, minimeque confusa Gallis Phocensium colonia. Druidas quoque Graeca lingua instructos fuisse credibile

⁷⁷² ortum] 1566 ; ottum 1572

⁷⁷³ potuerunt] 1572 ; potuerut 1566

⁷⁷⁴ discipulam] 1566 ; disciplinam 1572

⁷⁷⁵ habeamus] conieci ; habemus 1566, 1579

⁷⁷⁶ Strabonem] 1572 ; Sraonem 1566

⁷⁷⁷ esset] *edd. sqq.* ; esse 1566, 1572

est, cum Caesar eos iisdem religionibus ac disciplinis imbutos fuisse scribat, quibus Graeci. et⁷⁷⁸ Lucianus Gallum Graecis disciplinis valde peritum, de statua illa Herculis Celtici disputantem se audisse scribit.

38. Lingua quoque Germanorum a Celtica plurimum differebat; tametsi Lazius eodem errore scripsit Celticam et Germanicam unam fuisse. cur enim Tacitus Gothinos origine Gallos esse diceret non Germanos, quod Gallica lingua uterentur? cur Divus Hieronymus Galatas Asiae minoris, eadem lingua qua Treveri (quos Tacitus Gallos appellat) locutos scripsit, non Germanica? neque enim tantus vir terrarum orbem pervagatus illud discrimen ignoravit. cur denique Ariovistus Germanus propter diurnam annorum XIII. consuetudinem, quam habuerat [567-N4r] in Gallia, Gallice loqui didicisset? sed tamen non minus Germanicae linguae Celtica congruebat, quam Gallicae. ut enim omittamus illam, quam dixi Graecarum vocum multitudinem ab aliis collectam, et locutiones ab iis qui eo de genere scripserunt omissas, tum etiam nomina in on Graeco more cadentia, ut *Platon*, *Caton*, *Hoqueton*, id est, ὀχίτων, in quibus Graecae linguae simulacrum penitus expressum intuemur <(nam Latini, Plato, Caro, Dio, Melanchtho dicere solent)>⁷⁷⁹ nullum maius argumentum quam in propria vetustaque locorum appellatione, quam nostri penitus neglexerunt, reperiemus.

39. Igitur pauca de multis afferam. Rhodonii montes a rosis; Pyraeae ab inflammatione, ut Berosi vulgata fragmenta docent. Sbenni vero, quasi extincti appellantur. sic enim incolae vocant eum montem qui a Strabone Cemenus dicitur. deinde mons Pelius.⁷⁸⁰ Tholosa lutulentam, ut est agri natura, vel tectam innuit. Olbia quam Dorico more Albiam vocamus, beatam significat <: cuius Urbis et etymologiae, me admonuit Hieronymus Chando secretarius regius, non minus eruditione quam generis splendore clarus>⁷⁸¹. Limogaea, terra famis, vel ut foeminae Limosaea. γαίαν et ἄϊαν κατ'ἀφάρεσιν Dores usurpant. est enim regio vehementer sterilis, et plane infrugifera; ne quis pestiferam ex ambiguitate [568-N4v] vocis λοιμοῦς et λιμοῦς interpretetur⁷⁸²: urbs autem antiqua *Lan*, sic enim Dorice λᾶν nostri efferunt: incolae tamen λᾶων Aeolice pronunciant, a rupibus vel populis nomen habet. Antipolis, quod Nicaeae sit ex adverso posita: Stoechades insulae ab ordine: Alexia vero Mandubiorum, a securitate: Aphrodisium promontorium a Venere: Tectosages, ab armorum opificibus: Rhodanus παρὰ τὸ ῥοδανίζειν, propter catarractas Graecis appellatur. <Μακῶν autem, urbs est in finibus Burgundiorum, quae sic dicitur, quod in longitudinem extensa sit. cuius me Urbis et etymologiae admonuit Philibertus Barjotus Praetor Maconensis, vir summa integritate ac eruditione clarus. imperite vero Matisconem vocant.>⁷⁸³ sunt etiam in finibus Carnutum oppida duo finitima, quorum alterum οὐκ, alterum appellantur ἔχομεν. et urbs ea quae Eurus nomine Graeco dicitur: tum etiam Beotia nostra. omitto Druidarum nomen, quod plane Graecum est, et Semnotheorum Galliae sapientum: tametsi Schamotas alii dictos arbitrantur, quasi coelestes Hebraïca voce. sed in eo genere, multa suo quisque ingenio conquirere potest. ex his enim propriis locorum appellationibus origines verius ac melius iudicantur.

40. Est autem lingua Celtica Romanorum consuetudine ac frequentibus coloniis pene amissa: praesertim in Gallia Narbonensi [569-N5r], et Aquitania, ubi vulgus non procul abest a Latino sermone. fuerunt enim in Galliam plures deductae coloniae, quam quae ab historicis enumerantur. idque argumento est, quod Lectoria urbs Aquitaniae, tum ex appellatione, tum ex antiquis inscriptionibus urbis, colonia Romanorum

⁷⁷⁸ Graeci. et] 1566 ; Graeci et 1572

⁷⁷⁹ (nam Latini, Plato, Caro, Dio, Melanchtho dicere solent)] add. 1572

⁷⁸⁰ Pelius.] 1566 ; Pelius, 1572

⁷⁸¹ : cuius Urbis et etymologiae... splendore clarus] add. 1572

⁷⁸² interpretetur] 1572 ; interpretetur 1566

⁷⁸³ Μακῶν autem... Matisconem vocant.] add. 1572

iudicatur: eam tamen nullus scriptor, quod sciam, inter colonias retulit. nota est colonia Narbonensis antiquissima, colonia Lugdunensis, Agrippina, Valentina, Nemausensis, Gratianopolitana, Arelatensis, et ea quae in finibus Sequanorum Coloniacum nomen retinet. cum autem legiones Romanorum assidue in Gallia excubarent, fieri non potuit, quin patriae linguae penitus oblivisceremur, Latinam acciperemus. In Germaniam vero nullas fere colonias Romani praeter Augustam et Constantiam deduxerunt. quo fit ut Germani linguae Celticae quam a nobis, ob coloniarum et commerciorum usum didicerant, plura quam nos ipsi vestigia retinuisse videantur.

41. Ut enim pauca de multis colligamus, constat ex ipso Caesare Vergobretum Celticum verbum esse, quod summum executorem interpretatur Glareanus, eoque Germanos et Helvetios uti. ac Rhedam, quam vocem Caesar Gallis pro curru tribuit, Germanis in eadem significatione usurpari. illud autem a Graecis initium habet, qui currum appellant ῥέδιον, ut est apud [570-N5v] Hesychium. nos adhuc Alaudam retinemus, Pausanias equum a Celtis *Marc* appellari scribit, unde *Marquis*, et Marcoman, id est, eques. nam Marca limitem significat; *marché*⁷⁸⁴ forum, Germanis aequae ac nobis ipsis. sed *Marquis* dignitatem habet equestri maiorem. Padus a Pades Gallica voce, quae Piceam significat, quod circa fontem Padi multa sit, ut Metrodorus scripsit: sed verius est Gallice profundum significare, inquit Plinius: nam Ligures profundum Bodinum appellant: argumento est inquit, urbs antiqua Bodincomagum, qua fluvius altior exurgit. sic quoque lacus Acromius Boding ab incolis; sinus item magnus interioris Gothiae Boding appellatur in eadem significatione, et populi Bodini, qui Pannoniae metropolim incolunt. propria quidem et gentilia eius appellationis nomina tenemus (sunt enim eius in Gallia nominis prope infiniti) significationem non tenemus, sed Latino verbo utimur. ex eo tamen coniectura consequi possumus, a veteribus Celtis ad Germanos haec nomina cum origine populorum migrasse.

42. Duni vox quid esset, multi sane quaesierunt, explicat Athenaeus, ac Dounos a Celtis appellari dominos scribit. hanc vocem Hispani magna sui parte a Gallis oriundi, ac Siculi eodem sensu retinent: nostri vero monachis eam vocem reliquerunt. inde tamen antiqua nomina [571-N6r] Lugdunum, Virodunum, Isodunum, Noviodunum <: nisi dicamus dune locum editiorem seu montisculum significare; nostri, dunes, appellant *levées*>⁷⁸⁵. Magum quoque quid esset, neque Germani, neque nostri aperuerunt: id quod tamen ex Plinio docemur, ubi Bodincomagum⁷⁸⁶ urbem profundam interpretatur. omitto inanes de Mago interpretationes. hinc igitur Noviomagum, Rhotomagum, Neomagum. qua voce Germani carent, cum olim urbibus carerent. ipsi Purgum, quod plane Graecum est, a nobis; nos villam et castrum accepimus a Latinis. Berg Celticum vetus, quod montem significat, quo etiamnum utuntur Germani, nos Latina voce: inde *berger*, id est, vetere lingua montanus, quo nomine pastores appellamus. nam rustici Latina verba difficiliter acceperunt. hinc apud Germanos urbium et castrorum, quae in montibus posita sunt, compositae voces: Bamberga, Hildeberga, Clarberga⁷⁸⁷: nos Claromontem dicimus.

43. Consimiliter Bardi nomen, quod Germanis hoc tempore sacerdotem significat, a maioribus nostris acceperunt. scribit enim Caesar, Germanos, nec disciplinas, nec sacrificia, nec religiones habuisse. Bardos vero Gallorum poëtas olim a Gallis appellatos esse, et Bardum Celtica lingua, cantorem significare docet Sulpitius ad Lucanum; tum etiam Ammianus ac Diodorus [572-N6v]: sed quia eiusmodi poëtae inepti ac barbari Latinis videbantur, impolitos ac stupidos Bardos appellarunt. hinc

⁷⁸⁴ *marché*] 1566 ; *Marche* 1572

⁷⁸⁵ : nisi dicamus dune locum editiorem seu montisculum significare; nostri, dunes, appellant *levées*] *add.* 1572

⁷⁸⁶ Bodincomagum] 1566 ; Bodincomagum 1572

⁷⁸⁷ Clarberga] 1572 ; Clarberga 1566

Dagobard, heroïcus cantor vel poëta: Sigebard, victor poëta: Albard strenuus poëta: Robard, rubeus poëta. atque hinc Lambardi et Langobardi: Germani heroïcum sacerdotem, rubeum sacerdotem interpretantur. sunt enim Langones et Bardi finitimi populi. Hard quoque Celticum est, quod Germanis robustus significat, nobis audacem adiecta vocali quam e fine dictionum Germani saepius eximunt: ut cohortem appellant band, nos *bande*. regionem incultam Land, nos *Lande*: ita quoque ipsi hardmant, nos *hardiment*. hinc etiam hard ramum vocamus contortum, quo nihil fortius: et poenam *hard* id est, laquei, quo veteres pro funibus utebantur.

44. Haec autem composita *Bernard*, ex Germanica Bern, et Celtica hard, id est, Ursi potens: *Leonard*, id est, populi robur, ex Graeca et Celtica voce conflatum: Graeci λεοσθένη et δημοσθένη dicerent. ut illud quoque Caenomani gentile nomen, quod ex Celtico Man, Germanis, Scythis, Turcis ac Tartaris usitatissimo (nos enim Latina voce utimur hominem appellantes) et Graeco conflatum est. ex quo verisimile fit Caenomanos, id est, novos homines, aliunde in Galliam venisse ante Tarquinii tempora, cum postea in Insubriam coloniae quoque [573-N7r] Caenomanorum a veteribus Celtis deductae sint, qui quidem Italiae Caenomani appellantur. est etiam vetus Celticum reix, id est Rex: Germani efferunt reich: Caesar in morem veterum Gallorum rix scripsit. unde composita nomina Dunnorix, Rex dominantium: Ombiorix, Rex hospitum: Orgetorix, Graecocelticum, id est, Rex insanorum: est enim ὀργή furor, et ὀργηλός, Gallice *orguilleux*. quod vitium proprium est insanorum. Fridrich, idem quod Rex pacis. et apud Livium Lonnorius et Lutarius Celtica sunt: proprie Caesar scripsisset Lonnorix. Germani non satis apte meo iudicio divitem interpretantur, ut divitem insaniae, divitem hospitalitatis: quanvis utrique et Germani et Galli rich divitem appellent, Galli quidem adiecta e foeminea, quam Germani detrahunt. sed tamen elegantia tropi, quod divitiae sint regum propriae. argumento sit quod Germani Francreich regnum Franciae vocant: tum Ostreich et Westreich (quam corrupte Austriam et Neustriam appellamus) pro regno Orientis et Occidentis apud Germanos usurpatur. nam dictio Cunin, quae Germanis Regem significat, Gothorum est et Sclavorum. Mar quoque vetus Celticum, quod Germanis aequae ac nobisipsis commune est: illi Mair, nos *Maire* enunciamus⁷⁸⁸, pro maximo civitatis magistratu. hinc illa vetera Viridomarus, Suemarus [574-N7v], Condomarus: id est, Condomi magister, et ut Latini Dictatorem populi magistrum appellant. ultimus autem Sueciae ac Daniae rex antiquae stirpis Margaretae pater Waldemarus vocabatur.

45. Infinita sunt Celtica vetera, quibus Germani nunc etiam utuntur. ut *plaitz*, *robes*, *sot*, *froit*, *feu*, *foyer*, *mantel*. pleraque tamen ab illis anxie detorta videntur, ut cum Lazius Francos a Phrygia repetit, primum Phrygios, deinde Frisios, postea Fracos, tum βρέγκους, et Friancos, postremo Francos appellatos esse tradit: et Cimbro primus Gomerios, deinde Gimros, tum Cimros, post etiam Cimbro, postremo Sicambros. idem beccus illud Herodoti Phrygia lingua panem significare tradit, cum tamen caprea vox sit ab infante prolata, qui nihil aliud auditu perceperat. <magis plausibile est quod P. Ronsardus meus civis (est enim Vindocini oppidum, in Andium agro situm) in Franciade Astyanacta Francum a veteribus quasi φερείγχον appellari scribit.>⁷⁸⁹ quae vero Germanica sunt, et in Germanico solo nata, non modo significationem, sed etiam pronuntiationem habent a Gallis alienam. ut Bald Germanis significat levem et celerem, nos Celtico verbo *Liger* utimur, quo nomine fluvium Galliae maximum olim appellatum fuisse testatur Caesar. particulam vero Bald nunquam enunciamus, sed diphthongo au: ut [575-N8r] quod illi Gerbaldum, Theobaldum, Widbaldum; nos ita; *Gerbaud*, *Thibaud*, *Guidebaud*.

46. Land vetus Celticum est, quo Germani pro regione utuntur, nobis enim *Lande*

⁷⁸⁸ enunciamus] 1572 ; enuncianus 1566

⁷⁸⁹ magis plausibile... appellari scribit.] add. 1572

significat regionem incultam, qualis erat olim universa Germania. hinc apud illos nomina regionum, Friesland, Grotland, et caetera. quae etiam apud Germanos in thesauris desinunt, plane Celtica sunt, ut Diether⁷⁹⁰, Luther; Deiotharus, Lutharius⁷⁹¹, quos Galatorum reges fuisse constat ex historia Latinorum. consimiliter ventorum cardines et appellationes, quae a nautis usurpantur, scilicet, Ost, West, Nord, Sud: ex quibus caetera componuntur, Celtica esse ex eo apparet, quod ubicunque Galli sedes fixerunt, his vocibus loca distincta reperiuntur: ut Northwallia et Sudwallia Britanniae: Westwallia⁷⁹² Germaniae. neque enim Westgermania, vel Westbritannia reperitur. praeterea Latinorum appellationibus utimur, Orientis scilicet, Occidentis, Meridiei ac Septentrionis, ut appareat illa plane vetera fuisse. infinita sunt id genus quae suo quisque iudicio ac ingenio exquirere potest: ex his tamen quae attulimus verborum exemplis, ex Athenaeo, Pausania, Caesare, Plinio, Diodoro; perspicuum esse opinor, Germanicam linguam, magna sui parte e purissimis Celtarum fontibus derivari. quod si ita est, sequitur illud quoque, originem, arma, leges, humanitatem, denique [576-N8v] Gallis deberi: ac vehementer labi Lazium, qui maiores nostros a Germanis oriundos esse affirmat.

47. Hoc autem de linguae vestigiis argumentum, satis etiam indicat Britones Armoricos a Britannis ortum habere: propterea quod ii qui apud Britannos Walliae angusta regione circumscribuntur, soli capiunt sermonem Britonum, ut ab Anglis accepi. accedit praeterea consentiens omnium historicorum fides. Sed unde illi Wali, nisi a Gallis? ex eo plerique putant, veterum Celtarum eam linguam esse. quod affirmare non ausim: cum plane mihi sit ignota eiusmodi lingua, et quoniam Caesaris temporibus, fama iam inde a maioribus pervulgata erat; incolas, qui intimos Britanniae recessus tenebant, non a Gallis oriundos, sed in ipsa insula natos et indigenas esse, dubitavi an ex linguae vestigiis intelligi posset. Si enim demus ab Albiis Gallis Albionem primum appellatam, consequens est Britanniam (sic enim Aristoteles appellat) ab aliis quibusdam advenis, veteribus incolis expulsis cognominatam. est autem Breta verbum Cantabricum, quod terram significat: hinc Alphonsus VII. Abreta dictus, quod humi semper procumberet ac terram contractaret, ut scribit Tarapha Hispanus. quo mihi sit verisimile Britanos a Cantabris originem habuisse, qui primum insulam conspicati Britanniam [577-O1r] (ut nautae solent visa terra) nominarunt. quanquam Hispani vocem illam ignorant. postea vero quam Saxones Britanos expulerunt, linguam quoque immutarunt. appellant enim terram eodem nomine quo Germani, Gothi, ac Septentrionales populi, hoc est, Hebraïca voce אֶרֶץ, Ertz. quanquam Barath Hebraeis agrum quoque significat.

48. Ut autem a Cantabris oriundos putem, facit tum linguae vestigium illud, tum brevissimus maris tractus. postremo incolarum Hiberniae finitimae vetus opinio: aiunt enim Hiberos, id est, Hispanos, maiores habuisse. Hiberia vero videtur ab Afris Hispaniae finitimis, aut certe ab Hiberis Asiae primum culta fuisse, quorum vetus lingua parum admodum ab Hebraïca differebat, ut in ea lingua eruditi homines scripsere. primum vox ipsa Heberorum, quae nihil Graecis aut Latinis significat. itaque Graeci eos Hebraïca voce Heberos, Latini Graeca voce Hispanos, id est, raros, quod hominum inopia olim laboraret: tametsi populosam suis temporibus Cicero appellavit. praeterea flumen illud Hispaniae maximum, quod Hebro incolae vocant, Latini Hiberum, et Bethis ex ipsa Palaestina fluere mihi videntur.

49. Postremo Secanos (qui a Graecis et Latinis Sicani dicuntur) ab Hispanis in Siciliam venisse, ac de suo nomine appellasse tradunt omnes historiae scriptores. nihil autem [578-O1v] Secani Graeca lingua vel Latina significat; Hebraïca tamen habitatores

⁷⁹⁰ Diether] 1566 ; Diether 1572

⁷⁹¹ Lutharius] 1572 ; Lutarius 1566

⁷⁹² Westwallia] 1572 ; Westwalia 1566

dicuntur. atque hinc puto populos Sequanorum⁷⁹³, qui Burgundiam incoluerunt, et Secanam (sic enim doctus ab incolis Caesar appellavit) ab iisdem populis nomen habere. quod enim a Iubal Lamechi filio Hispanos originem traxisse putat Iosippus, valde remotum est a probabili coniectura: nisi ad eius infinitam posteritatem hoc referatur. quanquam ab Hebro Semi nepote, qui attavus fuit attavi Iacob Hebraeorum parentis, et ab eius stirpe alios quoque ramos innumerabiles oriri potuisse planum est. sed eius tantum populi, quem Deus unice complectebatur, origines in scripturis explicantur; aliorum non item. idque intelligi potest ex ipsius Ismaëlis stirpe, unde duodecim tribus ab Hebraeorum interpretibus derivantur, inde Arabes, qui Iudaeorum in morem sui generis antiquitates incorruptas, ac tribus quoque certis originibus ac nominibus comprehensas habent, ut videre est apud Leonem Afrum.

50. Quanquam satis, opinor, constat populos omnes coloniarum multitudine, bellis, servitute, peragrationsibus, iampridem ita confusos, ut nulli praeter Hebraeos, se ab aliorum populorum confusione liberare potuerint. idque intellectu facile est, si quis meminerit Vandalos et Gothos ab extrema Septentrionis plaga in Africam [579-O2r]; Arabes in Persidem, Syriam, Africam, Italiam et Hispaniam; Hispanos in Americam et Indiam; Gallos et Italos in Asiam et Scythiam usque colonias deduxisse. Est autem coloniarum deducendarum⁷⁹⁴ ratio quadruplex. aut enim incolae viribus hostium expulsi sedes alias quaerunt; ut Trojani post urbis eversionem in Latium: Hetrusci, qui et Tusci dicti sunt, a Gallis de Italia deiecti, in Rhetiam colonias deduxerunt, unde appellatio prima Germanis Tuscorum. ita quoque Aegyptiorum colonia duce Danao in Graeciam: Normanni in Galliam: Britanni ab Anglis pulsi, ad litus⁷⁹⁵ Celticum: Phocenses tyrannide Praefecti regis Persarum afflicti, in Celticam sedes mutarunt, ut Iustinus scribit, et omnium quae unquam extiterunt, florentissimam Rempublicam ut Tullius affirmat⁷⁹⁶, instituerunt. Chananaei ex agro Palaestino ab Hebraeis eiecti, in Illyricum et Pannoniam navigarunt, ut Rabbi David Kimhi ad finem Abdiae testatur. Vandali Francorum armis coacti, in Hispaniam; hinc a Gothis pulsi in Africam transmiserunt. nec ita pridem Rhodii a Turcis fracti in Cretam migrarunt. atque eius migrationis infinita sunt apud Pausaniam et Strabonem exempla.

51. Alterum coloniarum genus deducitur abundante multitudine, vel propter inopiam agrorum, aut intemperiem coeli. <Miletus CCCCC. et LXX. populos in diversa [580-O2v] effudit, ut Seneca scribit in libro de consolatione ad Albinam. Idem Atheniensis in Asia turba est. totum Italiae latus quod inferiori mari alluitur, maior Graecia fuit. Tuscos Asia sibi vindicat. Tyrii Africam incolunt: in Hispania Poeni: Graeci se in Galliam immiserunt: in Graeciam Galli. Pyrenaeus⁷⁹⁷ Germanorum transitus non inhibuit. alii longo errore iactati non iudicio elegerunt locum, inquit, sed lassitudine proximum occupaverunt. alii armis sibi ius in aliena terra fecerunt alios excidia urbium suarum: alios domestica seditio: alios superfluentis populi frequentia ad exonerandas vires emisit: alios pestilentia aut frequenti terrarum hiatus, aut intoleranda soli vitia eiecerunt. alios alia causa excivit domibus suis. quidam ibi consederunt, ubi illos regum inopia deposuit. quasdam gentes cum ignota peterent, mare hausit. et paulo post: quid referam Antenorem Patavii conditorem: Evandrum in ripa Tiberis regna collocantem? quot populus Romanus colonias in omnes provincias misit. ubicunque vicit⁷⁹⁸ Romanus habitabat. ad hanc commutationem libenter nomina locis dabant. vix ullam terram invenies quam nunc indigenae colant. Postremo sic concludit Seneca: Illud

⁷⁹³ Sequanorum] 1572 ; Secanorum 1566

⁷⁹⁴ deducendarum] *edd. sqq.* ; deducendum 1566, 1572

⁷⁹⁵ litus] 1566 ; littus 1572

⁷⁹⁶ affirmat] *afirmat* 1566

⁷⁹⁷ Pyrenaeus] *edd. sqq.* ; Piranaeus 1572

⁷⁹⁸ vicit] *conieci* ; *vivi* 1572 ; *enim edd. sqq.*

igitur manifestum est, nihil eodem loco mansisse⁷⁹⁹ quo genitum⁸⁰⁰ est. assiduus humani generis discursus est, quotidie nova urbium [581-O3r] fundamenta iaciuntur, nova gentium nomina prioribus extinctis aut in occasionem conversis oriuntur.

52. Video tamen⁸⁰¹ Scythas⁸⁰² fere semper ab Aquilone in medias regiones cum infinitis legionibus concessisse⁸⁰³. Nam Cimbri, et Cimbrorum reliquiae, Aduatici, Nemetes, Ubii, Tungri, Vangiones, Sicambri, Saxones, Gothi, Langobardi, Gepidae, Vandali, Pictones, Normanni; addit etiam Olaus, Getas, Alanos, Herulos, Hunnos, Turcilingos, Winolos, Rugios, Suecos, qui nunc Suissii vocantur, a Scandia in Europam invasisse. Quinetiam Procopius et Albertus Crantius tradunt, Sclavos ex eadem Scandia Iustiniani temporibus in Pannoniam irrupisse. postea gens illa sui nominis ac linguae fama Europam universam implevit. sic enim audio Polonos, Bohemos, Russios, Lithuanos, Moschovitas, Bossinios, Bulgaros, Servios, Croatios, Dalmatas, Vandalos eadem Sclavorum uti lingua, quae in Scandia usurpatur, ac sola dialecto differre. consimiliter ab Asiaticis Scythiae populis, Parthi, Turcae, Tartari origines traxerunt.

53. Tertium genus coloniarum, imperii propagandi ac tuendi causa susceptum est, quo potissimum usi sunt Romani, tum ut civitatem domestica seditione liberarent, tum etiam ut victos populos in fide et obsequio retinerent. atque haec una causa est, cur imperium illud tam longe lateque [582-O3v] propagarunt. Ita quoque Genuenses in Tauricam Chersonesum coloniam Theodosiam, qua Capha dicitur: Veneti in Insulas; Hispani in Americam et Indiam colonos deduxerunt.

54. Postremum genus coloniarum est in captivis abducendis: ut cum decem tribus Hebraeorum primum; deinde octogesimo post anno reliquae in Caldaeam abductae sunt. decem enim tribus huc illuc dispersae in Asia feruntur. tribus Iuda et Benjamin, reditum in patriam impetrarunt, quae sexcentesimo post anno a Romanis in servitutem rursus abductae sunt, ac toto terrarum orbe ab ultimis Europae ac Scythiae oris, in Africam et Asiam universam diffusae, qui exemplo nobis sunt omnes populos coloniarum multitudine confusos: quod haec una gens his quoque temporibus in Caldaea, Parthia, India, Gallia, Graecia, Italia, Hispania, Germania, Africa, dispersa videatur. quid Romani? qui ab Oenoplia usque ad Danubium: a Britannia usque in Persidem, suas colonias, arma, legiones propagarunt. Italiae vero populi, ex Arcadibus, Troianis, Sicanis, Gallis, Graecis, Gothicis, Hunnis, Vandalis, Herulis, Langobardis, Poenis, Normannis, misti sunt et confusi.

55. Hoc igitur non sine admirabili providentia factum videmus, ut populus Hebraeorum, qui omnium principum crudelissimam vim ac tyrannidem pertulit, sui generis antiquitatem solus [583-O4r] retineret. at praepotens Aethiopiae rex ab illa gente repetit generis splendorem, seque ac suos gentiles Israëlitae appellat. illud etiam magis mirum videri possit, quod ab illis religiones, quae toto terrarum orbe usurpantur, velut a fonte fluxerunt. cum igitur hunc populum in omnes terras sparsum videamus, quid de reliquis gentibus existimandum?

56. Est enim tanta naturae foecunditas, ut paulo momento ab unius hominis stirpe innumerabiles procreari videamus. nam Iustinus ex Trogo Pompeio scriptum reliquit, Herotimum regem Parthorum, filios sexcentos genuisse. et unius Iacobi proles annis ducentis in legiones innumerabiles excrevit. una legio Turcarum, quam Persae adversus Arabes evocarant, repente in tantam hominum multitudinem aucta est, ut Arabes eos eiicere frustra conati, fascis et imperium summiserint. consimiliter migratio Tartarorum in Asiam minorem duce Tamerlane, Asiaticorum ac Turcarum tribus confuderunt. quid

⁷⁹⁹ mansisse] *edd. sqq.* ; mansissi 1572

⁸⁰⁰ genitum] *edd. sqq.* ; gentium 1572

⁸⁰¹ . Miletus CCCC et LXX. ... Video tamen] *add.* 1572

⁸⁰² Scythas] 1572 ; : ut Scythae 1566

⁸⁰³ concessisse] *edd. sqq.* ; concesserunt 1572

commemorem id quod incredibile posteritati videbitur, Circassiorum cum Aegyptiis, Hispanorum cum Americis, Lusitanorum cum Indis? Gothorum et Vandalorum cum Hispanis et Afris cognationem?

57. Ex his ergo intelligitur, omnes homines tum peragrationsibus, tum etiam coloniarum multitudine ac frequentia, tum bellis et servitute [584-O4v] iampridem ita confusos, ut nulli de originis antiquitate ac vetustate, praeter Hebraeos, gloriari possint. ac vehementer falli mihi videntur principes, qui suae nobilitatis decus ab extrema memoria repetunt, aut sempiternum fore sperant. gens enim Aeacidarum et Heraclidarum, quae apud Graecos⁸⁰⁴ clarissimae fuerunt; tum apud Latinos Iulia, ducentesimum ac millesimum non superarunt. reliquae gentes patriciorum, Potitii, Pinarii, Geganii, Sergii, Cornelii, Fabii, Mamili, Aemylii, Curiatii, Claudii, vix octingentesimum attigerunt. ut Caesari necesse fuerit inter patricos allegere novos ac nobiles. Darii vero, annos ducentos floruerunt: Arsacidae circiter 600: Othomani 300. Hispani principes summum nobilitatis fastigium a Gothis repetunt, qui omnium opinione barbarissimi putantur.

58. Austria domus, quae Italorum, Hispanorum ac Germanorum imperium habet, a comitibus Aspurgi generis splendorem repetens, ante Rudolphum Alberti patrem, id est, ante annos CCC. quae qualisque fuerit penitus ignoratur. Saxonica vetustissima ante sexcentos annos, hoc est, ante Ottonem Henrici Aucupis⁸⁰⁵ patrem, maiores ciere non possit. Meroveorum autem, qui huius imperii fundamenta iecerunt, stirps anno post quadringentesimo desiit. et Caroli magni genus in Carolo duce Lotharingo, ducentos post annos extinctum est. nunc imperant Capeti, ab [585-O5r] Widekindo Saxone orti. is in Galliam adductus est, et Christiana religione a Carolo magno informatus, atque Andium comes creatus, vel, ut alii putant, ab Ottone fratre sui generis posteritatem, omnium quae sunt in Europa <rerum gestarum gloria>⁸⁰⁶, clarissimam et antiquissimam reliquit. iam enim ab Widekindo anni paulo minus octingenti numerantur.

59. Normannorum et Anglorum principes in Henrico I. desierunt: Andium in Richardo III. Henrici VII. stirps in Eduardo VI. Lancastrorum et Yorcorum⁸⁰⁷ nulli <mares>⁸⁰⁸ restant. Scotiae primi reges in Alexandro III. Brusii in Davide II. Stuardi in Iacobo V. Castilii in Henrico III. Aragonii in Ferdinando V. Sueci, Dani, ac Norvegi in Margareta Valdemari filia. Pomerani regnum, et Bavari prius extinctum quam natum fuisse videtur. secuti sunt Aldeburgenses, qui nunc imperium Daniae tenent. Gostavi pater ex privato Sueciae imperium non ita pridem suscepit. nec multo diuturnior fuit in Pannoniae imperio Stephani gens, cui Carolus Andegavus rex Neapolis successit: deinde Otto Bavarus, tum Sigismundus Lucemburgensis, cuius stirpem excepit Mathias Corvinus, primus ac ultimus suae gentis Rex appellatus. Polonorum vero Reges, antiquitatem non longius quam a Pyasto rustico repetebant, cuius tamen posterii vix imperarunt annos 600. hos exceperunt Iagellones a Lituaniae ducibus, [586-O5v] qui tamen Pyastis nec antiquitate, nec rerum gestarum gloria comparari possunt.

60. Italiae vero nobilitatem, Veneti sibi vindicare consueverunt. neque tamen eorum nobilissimus, ut ab extrema memoria stirpem eruat, ante annum septingentesimum maiores appellare potest. proximi sunt Colunnae⁸⁰⁹, Ursini, Savellae, Petilii, Romanae nobilitatis reliquiae, quibus nec Estenses, nec Gonzagae comparandos se putant. Medicei de virtute, non de generis antiquitate gloriantur. satis enim constat patricos in omnibus Italiae urbibus, quae in statu populari floruerunt, aut crudelissime caesos, aut bonis amissis eiectos. in Gallia quidem et Hispania gens omnium

⁸⁰⁴ Graecos] 1566 ; Craecos 1566

⁸⁰⁵ Aucupis] 1572 ; aucupis 1566

⁸⁰⁶ rerum gestarum gloria] *add.* 1572

⁸⁰⁷ Yorcorum] 1572 ; Hyorcorum 1566

⁸⁰⁸ mares] *add.* 1572

⁸⁰⁹ Colunnae] 1572 ; Columnae 1566

antiquissima Levarum esse creditur, clarissimo teste Francisco Valesio, qui patriciorum antiquas origines conquisiisse dicitur. Levae tamen suum genus ad Levitas referunt: quemadmodum reges Abissinorum ad Israëlitas: sic enim patricos appellant: qui tamen antiquissimas suorum origines non definiunt, nec Alvaresius quicquam tradit⁸¹⁰.

61. Igitur soli Hebraei generis antiquitate <certissima>⁸¹¹ populis omnibus praestant, nemo tamen suam tribum <nunc>⁸¹² ciere potest: sed omnes inter se confusi stirpem agnoscunt, ramos ignorant. Gens vero sacerdotum, quae nobilitatis summum decus ab Araone repetens, duobus annorum millibus ac trecentis floruerat, Gothicis ac Vandalicis cladibus creditur interiisse; non sine magno divinae ultionis argumento.

⁸¹⁰ suorum origines non definiunt, nec Alvaresius quicquam tradit] 1572 ; suorum origines annis circiter DCCC. definiunt , ut Alvaresius tradit 1566

⁸¹¹ certissima] *add.* 1572

⁸¹² nunc] *add.* 1572

Auspiciandum erit a brevissimis Chronicis, puta Bulingeri, Lutheri, aut similium: deinde ad Chronologias, videlicet, Funcii, Phrygionis, Eusebii: hinc ad historias magis aliquanto diffusas veniendum: quales sunt, Carionis, Melanchtonis, Peucerii: postremo ad consummatam historiam cuiusque temporis, omnia, aut pulcherrima quaeque complectentem.⁸¹³

Universalis historiae scriptores.

- *⁸¹⁴ Mosis originum liber ab orbe condito, usque ad migrationem Hebraeorum ex Aegypto in Palaestinam, historiam universi mundi complectitur annorum II. M. CCCCL.
- Claruit ante Christum annis 1519.**
- *⁸¹⁵ Berosi Caldaeii, quae dicuntur, fragmenta universae historiae, ab orbe condito usque ad annum mundi III. M. CXXX. In Sardanapalo desiit, ut Metasthenes scribit.
- Claruit ante Christum anno 330.**
- *⁸¹⁶ Herodoti Halycarnassaei de rebus gestis Graecorum, Aegyptiorum, Medorum, Persarum, Lydorum; ab anno mundi ter millesimo CCX. usque ad III. M.D. libri IX.
- Claruit ante Christum 425.**
- [588]*⁸¹⁷ Polybii Megalopolitani, de rebus Graecorum, Romanorum, Poenorum, Celtarum, ab exilio Cleomenis et Pyrrho Epirotarum rege, usque ad bellum Romanorum cum Achaeis et Philippo rege Macedonum: id est, ab anno mundi III. M. DCLXXX. usque ad annum, III. M. DCCLXVI. de libris XL. quinque priores extant, et epitome sequentium usque ad XV.
- Claruit ante Christum 200.**
- *⁸¹⁸ Trogi Pompeii epitome ab Iustino libris XLVIII. comprehensa, omnium pene populorum gesta breviter complectens, a Nino usque ad Caesarem Augustum.
- Claruit anno Christi 150.**
- Diodori Siculi bibliotheca, universalis historiae, maxime illustrium populorum, ab ultima Aegyptiorum memoria usque ad Caesarem. de libris XL. extant XV.
- Claruit anno Christi 40.*
- *⁸¹⁹ Philonis Hebraei de temporibus libri duo, ab orbe condito usque ad Tiberium. Eusebii chronicon, ab orbe condito usque ad annum Christi CCC.
- Claruit post Christum 38.**
- Hieronimus annos adiecit L. Prosper Aquitanus LX. Palmerius Florentinus MXL. Palmerius Pisanus XXX.
- Claruit 312.*
- Iulii Africani de temporibus, ab orbe condito usque ad annum Christi CCCXX.
- Claruit 340.*
- Phreculphi epitome historiarum, ab orbe condito usque ad annum Christi DL.
- Claruit 560.*
- Bedae Angli chronica, ab orbe condito usque ad annum Christi DCC.
- Claruit 730.*
- [589] Adonis Vienensis de sex mundi aetatibus, usque ad annum Christi DCCCC.
- Claruit 980.*
- Helmandi chronicon ab orbe condito usque ad sua tempora.
- Claruit 1066.*
- Hermani Contracti Helvetii, de sex aetatibus usque ad suam autem.
- Claruit 1067.*
- Mariani Fuldensis Scoti chronicon, ab orbe condito usque ad suam aetatem.
- Claruit 1088.*
- *⁸²⁰ Zonarae fusa historia, ab orbe condito usque ad annum Christi MCXVII. tribus partibus divisa: prima pars Hebraeorum est, altera Graecorum, tertia Latinorum.
- Claruit 1120.**
- Honorii Augustodunensis chronicon, ab orbe condito usque ad sua tempora.
- Claruit 1120.*
- Sigeberti Galli chronicon, ab anno Christi CCCLXXXI. id est, a fine triperitiae
- Claruit 1130.*

⁸¹³ complectentem.] 1572 ; complectentem. optimi asterisco notantur. 1566

⁸¹⁴ Claruit] 1572 ; *Claruit 1566

⁸¹⁵ Claruit] 1572 ; *Claruit 1566

⁸¹⁶ Claruit] 1572 ; *Claruit 1566

⁸¹⁷ Claruit] 1572 ; *Claruit 1566

⁸¹⁸ Claruit] 1572 ; *Claruit 1566

⁸¹⁹ Claruit] 1572 ; *Claruit 1566

⁸²⁰ Claruit] 1572 ; *Claruit 1566

- historiae, usque ad annum M.CXIII. cum appendice incerti auctoris usque ad annum MCCXVI.
- Claruit 1229.* Abbatis Urspergensis chronicon, ab orbe condito usque ad Fridericum II. Imperatorem.
- Claruit 1260.* Vincentii Belluacensis historia, ab orbe condito usque ad annum Christi M.CCL.
- Claruit 1480.* Antonini archiepiscopi Florentini fusa historia, ab orbe condito usque ad annum Christi MCCCCLXX.
- Fasciculus temporum, ab orbe condito usque ad annum MCCCCLXXXIII. incerti auctoris.
- Claruit 1490.* M. Antonii Cocci Sabellici aenaeades XI. [590] historiae, ab orbe condito et his cohaerens synopsis Hedionis.
- Claruit 1496.* Donati Possii Mediolanensis historia, ab orbe condito usque ad annum M.CCCCLXXXIX.
- Claruit 1510.* Io. Naucleri Tubingensis chronica, ab orbe condito usque annum Christi M.D.
- Claruit 1515.* Philippi Bergomensis historia, ab orbe condito usque ad annum Christi M.D.III.
- Claruit 1519.** *⁸²¹ Martini Lutheri Saxonis, series annorum mundi usque ad suam aetatem.
- Claruit 1530.* Achillis Gassari epitome chronicorum mundi, ab orbe condito usque ad annum Christi M.D.XXX.
- Claruit 1540.** *⁸²² Pauli Constantini Phrygionis chronicon, ab orbe condito usque ad annum M.D.XXIII.
- Claruit 1540.** *⁸²³ Io. Carionis Lubeci chronicorum libri tres, ab orbe condito usque ad annum Christi M.D.XXX. cui accessit appendix ad annum M.D.LV.
- Claruit 1540.** *⁸²⁴ Philippi Melancthonis chronicon, libris tribus comprehensum, ex ipso Carione magna sui parte expressum, usque ad Carolum magnum.
- Claruit 1540.** *⁸²⁵ Gasparis Peuceri Chronicon, a Carolo magno, ubi desierat Melanctho, ad suam usque aetatem.
- Claruit 1540.* Pauli Iovii historia, omnium pene populorum [591] sui temporis ab anno Christi M.CCCXCIII. usque ad annum MDXL.
- Claruit 1545.** *⁸²⁶ Henrici Bulingeri chronicon, ab orbe condito usque ad suam aetatem.
- Claruit 1550.** *⁸²⁷ Io. Funcii Pruteni chronologia, ab orbe condito usque ad annum Christi M.D.LIII.
- <*Claruit 1570.*> <Mercatoris chronologia.>⁸²⁸

Geographistorici universales.

- Claruit ante Christum anno 20.* Strabonis Cappadocis libri XVI. in quibus brevem omnium populorum historiam cum geographia coniungit.
- Claruit Christi aetate.* Pomponii Melae Hispani de situ orbis, una cum historia populorum.
- Claruit anno Christi 140.* Pausaniae Caesariensis grammatici, Attica, Corinthiaca, Laconica, Messeniaca, Elea, Achaica, Arcadica, Baeotia, Phocensia.
- Claruit anno 1500.* Ralph. Volaterrani libri XXXVIII. quibus universam historiam cum geographia complexus est.
- Claruit anno Christi 1540.* Munsteri cosmographia, historias et origines, una cum regionum descriptione complectens.

⁸²¹ *Claruit*] 1572 ; **Claruit* 1566

⁸²² *Claruit*] 1572 ; **Claruit* 1566

⁸²³ *Claruit*] 1572 ; **Claruit* 1566

⁸²⁴ *Claruit*] 1572 ; **Claruit* 1566

⁸²⁵ *Claruit*] 1572 ; **Claruit* 1566

⁸²⁶ *Claruit*] 1572 ; **Claruit* 1566

⁸²⁷ *Claruit*] 1572 ; **Claruit* 1566

⁸²⁸ *Claruit* 1570. Mercatoris chronologia.] *add.* 1572

His adiungi possunt historici rerum variarum, quales⁸²⁹ sunt, Athenaeus, Aelianus, Tzetzes, Leonicus, Solinus, Valerius maximus, Plinius, Sudas.

[592] *Post historiam universitatis, non incommode subiungi poterunt Ecclesiastici scriptores, et earum sectarum quae potentiam stabilierunt ac retinuerunt. ac primum de religione, antiquitate, ac rebus gestis Iudaeorum.*

Sacra biblia.

- Claruit anno Christi 38. Philonis Iudaei, qui philosophohistoricus appellari potest, omnia scripta.
Claruit anno Christi 99. Fl. Iosippi Iudaei antiquitatum Iudaicarum libri XX. et libri septem de bello Iudaico.
Claruit anno Christi 99. Iosippi filii Gorionis historia belli Iudaici, Hebraice conscripta.
Claruit anno Christi 130. Egesippi historia Iudaeorum, a Machabaeis usque ad annum⁸³⁰ Christi LXXII.

Historici paganae superstitionis.

- Claruit anno Christi 75. Irenaei Lugdunensis episcopi adversus gentes liber I.
Claruit anno Christi 200. Clementis Alexandrini episcopi stromatōn libri VIII.
Claruit 300. Arnobii adversus gentes libri VII.
Claruit 320. Lactantii Firmiani de falsa religione, ac totum opus.
Claruit 1515. Pauli Orosii libri VII. adversus Paganos.
Claruit 1550. Lili Geraldi de diis omnium gentium.
[593] Ioan. Caulis de religione veterum liber Gal[lice]. Ital[ice].

Historici Christianae religionis.

Novum testamentum.

- Claruit anno Christi 120. Iustini martyris apologeticus.
Claruit 150. Q. Septimii Tertuliani Cartaginensis apologeticus adversus gentes.
Claruit 175. Irenaei Lugdunensis episcopi contra haereses libri V.
Claruit 260. Origenis liber de martyribus.
Claruit 312. Eusebii ecclesiasticae historiae libri X.
Claruit 400. Socratis, Sozomeni, Theodoriti et Cassiodori ecclesiastica historia, a Christo nato usque ad annum CCCCXLIII.
Claruit 496. Genuadii presbyteri Massiliensis, liber de viris illustribus ecclesiasticis.
Claruit 610. Evagrii Scholastici de ecclesia et imperio Romano libri VI. ab anno Christi CCCCXXXV. usque ad annum DXCV. orditur ubi desinit historia tripertita.
Claruit 1100.*⁸³¹ Nicephori Calisti ecclesiasticae historiae, a Christo usque ad Heraclium libri XVIII.
Claruit 700. Marcellini Comitis historia ab Eusebii temporibus usque ad annum Christi D.
Claruit 1150. Io. Gulielmi Archiepiscopi Tyrii, de bello sacro libri XXIII.
Claruit 1555. Io. Foxii Angli ecclesiastica historia, ab Wiclevo [594] usque ad annum Christi M.D.LII.
Claruit 1548. Status ecclesiae incerti auctoris, a Christo nato usque ad annum M.D.LX.
Io. Sleidani historia ecclesiastica, ab anno Christi M.D.XVII. usque ad annum M.D.LV.
Historiae Magdeburgicae centuriae duodecim⁸³² a nato Christo usque ad annum